274 MFCFA issu du remboursement par le Fonds de Développement et de Formation

Professionnelle (FDFP) des formations administrées aux agents de l’exploitation ;

- La baisse du chiffre d’affaires Assainissement (- 352 MFCFA) en raison de la réalisation en 2018 de

travaux d’exploitation importants.

(en millions de Franc CFA)
31 Décembre

2019
31 Décembre

2018

Clients- Avances et acomptes reçus 11 786  7 601
Dettes sur acquisition d'actifs - courant 842  561
Passifs courants 12 704  8 251

(en millions de Franc CFA)
31 Décembre

2019
31 Décembre

2018

Ventes de marchandises 62 315  57 151
Production vendue de services 35 914  42 923
Produits des activités ordinaires 98 229  100 074

131

58. Informations sectorielles

SODECI répartit son information financière par secteur opérationnel comme prescrit par la norme IFRS 8.

Elle considère que les secteurs opérationnels dans lesquelles elle opèrent correspondent aux entité légales

du Groupe, leur activité étant matériellement différente.

58.1. Bilan par secteur d’activité

31 Décembre 2019 - (en millions de Franc CFA)

Services
publics d'eau

en Côte
d'Ivoire

(SODECI)

GS2E SGA2E

Eliminations
Inter-

segment

Comptes
IFRS publiés

Goodwill - - - - -
Autres immobilisations incorporelles 318 136 - - 454
Actifs au titre des droits d'utilisation (IFRS16) 3 993 539 - - 4 532
Immobilisations corporelles 34 123 467 - - 34 589
Immeubles de placement 4 781 - - - 4 781
Actifs financiers non courants 633 10 - - 644
Autres actifs non courants 1 400 18 - - 1 418
Titres mis en équivalence - - 17 - 17
Eliminations inter-secteurs 220 (211) (9) -
Total des actifs non courants 45 468 959 8 - 46 435
Stocks 14 085 0 - - 14 086
Autres actifs courants 169 937 1 554 - (1 171) 170 320
Trésorerie et équivalents de trésorerie 6 858 1 293 - - 8 151
Total des actifs courants 190 880 2 847 - (1 171) 192 557
Total actif 236 348 3 806 8 (1 171) 238 992
Emprunts et dettes financières non courantes 3 219 - - - 3 219
Avantages au personnel 3 902 40 - - 3 942
Emprunts liés aux droits d'utilisation IFRS 16 - non courant 1 209 268 - - 1 478
Provisions 2 037 - - - 2 037
Autres passifs non courants - - - - -
Total des passifs non courants 10 368 308 - - 10 676
Emprunts et dettes financières courantes 54 446 149 - - 54 595

Emprunts liés aux droits d'utilisation IFRS 16 - courant 1 507 339 - - 1 846
Provisions - part courante - - - - -
Dettes fournisseurs et comptes rattachés 85 394 1 456 - (1 164) 85 686
Autres créditeurs 50 648 1 482 - (7) 52 123
Dettes d'impôt exigible 948 - - - 948
Autres passifs courants 12 628 76 - (0) 12 704
Total des passifs courants 205 570 3 501 - (1 171) 207 901
Total passif et capitaux propres 236 349 3 806 8 (1 171) 238 992
Actifs nets 20 410 (3) 8 (0) 20 415

132

58.2. Investissements de l’exercice par secteur d’activité

31 Décembre 2018 - (en millions de Franc CFA)

Services
publics d'eau

en Côte
d'Ivoire

(SODECI)

GS2E SGA2E

Eliminations
Inter-

segment

Comptes
IFRS publiés

Goodwill - - - - -
Autres immobilisations incorporelles 385 165 - - 551
Actifs au titre des droits d'utilisation (IFRS16) 0 - - - 0
Immobilisations corporelles 36 340 915 - - 37 255
Immeubles de placement 5 046 5 046
Actifs financiers non courants 799 10 - - 809
Autres actifs non courants 1 463 9 - - 1 472
Titres mis en équivalence - - 22 - 22
Eliminations inter-secteurs 220 (211) (9) -
Total des actifs non courants 44 253 888 14 - 45 156
Stocks 13 326 2 - - 13 328
Autres actifs courants 140 751 1 784 - (893) 141 642
Trésorerie et équivalents de trésorerie 6 749 6 - - 6 755
Total des actifs courants 160 826 1 792 - (893) 161 725
Total actif 205 079 2 680 14 (893) 206 881
Emprunts et dettes financières non courantes 2 846 264 - - 3 110
Avantages au personnel 4 011 33 - - 4 044
Emprunts liés aux droits d'utilisation IFRS 16 - non courant 0 - - - 0

Provisions 2 161 - - - 2 161
Autres passifs non courants - - - - -
Total des passifs non courants 9 018 297 - - 9 315

Emprunts et dettes financières courantes 53 036 651 - - 53 687
Emprunts liés aux droits d'utilisation IFRS 16 - courant (0) - - - (0)

Provisions - part courante - - - - -
Dettes fournisseurs et comptes rattachés 65 063 1 099 - (870) 65 292
Autres créditeurs 48 442 524 - (11) 48 956
Dettes d'impôt exigible 1 294 - - - 1 294
Autres passifs courants 8 162 100 - (11) 8 251
Total des passifs courants 175 997 2 374 - (893) 177 479
Total passif et capitaux propres 205 078 2 681 14 (893) 206 881
Actifs nets 20 064 9 14 0 20 087

31 Décembre 2019
(en millions de Franc CFA)

Services publics
d'eau en Côte

d'Ivoire
(SODECI)

GS2E SGA2E Comptes IFRS

Investissements corporels 8 763 208 - 8 970
Investissements incorporels 39 56 - 96

31 Décembre 2018
(en millions de Franc CFA)

Services publics
d'eau en Côte

d'Ivoire
(SODECI)

GS2E SGA2E
Comptes IFRS

Investissements corporels 9 884 472 - 10 356
Investissements incorporels 11 101 - 112

133

58.3. Résultat de l’exercice par secteur d’activité

31 Décembre 2019
(en millions de Franc CFA)

Services publics
d'eau en Côte

d'Ivoire (SODECI)
GS2E SGA2E

Eliminations Inter-
secteurs

Comptes IFRS publiés

Production vendue de services 33 941 1 973 - 35 914

Vente de marchandises 62 315 - - 62 315

Inter-secteurs 222 1 064 - (1 286) -

Produits des activités ordinaires 96 478 3 037 - (1 286) 98 229

Total des charges d'exploitation et opérationnelles (81 407) (2 305) - 1 286 (82 425)

Impôts et taxes (1 810) (38) - - (1 848)

Dotations aux provisions nettes (3 384) - - - (3 384)

EBITDA 9 878 693 - 0 10 572

Dotations nette aux amortissements (6 447) (633) - - (7 080)

Résultat opérationnel 3 431 60 - 0 3 491

Charges et produits financiers 805 (60) - - 744

Résultat avant impôt 4 235 (0) - 0 4 235

Quote-part de résultat dans les entreprises associées - - (2) - (2)

Impôt sur les bénéfices (1 055) 3 - - (1 052)

Résultat net de l'exercice 3 180 3 (2) 0 3 181

31 Décembre 2018
(en millions de Franc CFA)

Services publics
d'eau en Côte d'Ivoire

(SODECI)
GS2E SGA2E

Eliminations Inter-
secteurs

Comptes IFRS publiés

Production vendue de services 41 017 1 906 - 42 923

Vente de marchandises 57 151 - - 57 151

Inter-secteurs 265 1 026 - (1 291) -

Produits des activités ordinaires 98 433 2 932 - (1 291) 100 074

Total des charges d'exploitation et opérationnelles (82 717) (2 452) - 1 291 (83 878)

Impôts et taxes (1 694) (58) - - (1 752)

Dotations aux provisions nettes (4 141) - - - (4 141)

EBITDA 9 881 422 - - 10 303

Dotations nette aux amortissements (6 503) (389) - - (6 892)

Résultat opérationnel 3 378 33 - - 3 410

Charges et produits financiers 749 (33) - - 716

Résultat avant impôt 4 126 0 - - 4 126

Quote-part de résultat dans les entreprises associées - - 5 - 5

Impôt sur les bénéfices (1 209) (1) - - (1 210)

Résultat net de l'exercice 2 918 (1) 5 - 2 921

134

59. Achats consommés

Les achats consommés intègrent principalement :

 les fournitures et matériaux utilisés dans le cadre de l’activité travaux, de maintenance, de

raccordement et de branchement ;

 les matières consommées dans le cadre de la production d’eau ainsi que de l’entretien des matériels

et ouvrages d’exploitation.

Pour l’exercice clos au 31 décembre 2019, les achats consommés s’élèvent à 39,2 milliards de franc CFA,

contre 37 milliards de franc CFA au 31 décembre 2018 en lien avec la hausse des volumes d’eau produits.

60. Charges externes

Les charges externes intègrent notamment :